
1 
 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPD021/479 Del 30/06/2025 

 

DIPARTIMENTO Dipartimento Agricoltura 

  

SERVIZIO Foreste E Parchi 

  

UFFICIO Parchi E Riserve 

  

OGGETTO DGR n. 291 del 10.06.2022 e n. 384 del 21.07.2022: “Del. CIPESS 79/2021 

“Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 e 2021-2027- assegnazione risorse 

per interventi covid 19 (FSC 2014-2020) e anticipazioni alle regioni e province 

autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento 

di interventi in corso (FSC 2021-2027).” 

Progetto “Sistema di rifugi diffusi all'interno del Parco naturale regionale 

Sirente Velino” – CUP I73D21001450001 Codice SGP: AB79-LA01 

Liquidazione rate intermedie (II acconto)  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Richiamate: 

• la deliberazione CIPESS n. 79 del 22.12.2021 recante “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 e 2021-

2027-assegnazione risorse per interventi Covid 19 (Fsc 2014-2020) e anticipazioni alle regioni e 

province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in 

corso (FSC  2021-2027)” con cui è stata disposta alla Regione Abruzzo l’assegnazione finanziaria pari 

ad € 91.864.454,62 nell’ambito del FSC programmazione 2021-2027 per un totale di n. 188 interventi, 

individuati nell’allegato 3 della deliberazione medesima; 

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 291 del 10.06.2022 recante “Del. CIPESS 79/2021 “Fondo 

Sviluppo e Coesione 2014-2020 e 2021-2027- assegnazione risorse per interventi covid 19 (FSC 2014-

2020) e anticipazioni alle regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o 

di completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027).”. Presa d’atto e definizione disposizioni 

attuative”, con cui, tra l’altro, sono stati individuati i Dipartimenti regionali di riferimento per gli 

interventi richiamati nell’allegato A, cui si applicano le regole di governance e le modalità di 

attuazione e monitoraggio del FSC 2014-2020 nelle more della definizione dei Piani di sviluppo e 

coesione 2021- 2027,  

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 384 del 21.07.2022 recante” DGR n. 291/2022“Del. CIPESS 

79/2021 “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 e 2021-2027-assegnazione risorse per interventi 

covid 19 (FSC 2014-2020) e anticipazioni alle regioni e province autonome per interventi di immediato 



2 
 

avvio dei lavori o di completamento di interventi in corso (FSC 2 21-2027).”. Presa d’atto e definizione 

disposizioni attuative.” Rettifica errore materiale Allegato A.”; 

• la deliberazione CIPESS n. 16/2023 del 20 luglio 2023 pubblicata in G.U. n. 276 del 25 novembre 2023 

e recante “Fondo Sviluppo E Coesione 2021-2027 - Anticipazioni alle regioni e province autonome 

per interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in corso – Adempimenti 

di cui alla delibera CIPESS 79 del 2021 punti 1.5, 1.6 e 1.7; 

 

Atteso che tra gli interventi di cui alle summenzionate DGR 291/2022 e 384/2022 è incluso nella categoria 

“Lavori” l’intervento denominato “Sistema di rifugi diffusi all'interno del Parco naturale regionale Sirente 

Velino” – CUP I73D21001450001 

 

Preso atto che con determinazione direttoriale n. DPD/309 del 06.10.2022 è stato individuato quale RUA il 

dirigente del Servizio Foreste e Parchi – DPD021 ed è stato affidato il controllo di I livello del progetto 

“Sistema di rifugi diffusi all'interno del Parco naturale regionale Sirente Velino” al responsabile dell’Ufficio 

controlli STA OVEST Avezzano; 

 

Vista la Convenzione del 25.11.2022 sottoscritta tra la Regione Abruzzo, in persona del Dirigente del Servizio 

Foreste E Parchi e l’Ente Parco Naturale Regionale Sirente Velino, nella persona del Presidente, per 

l’attuazione degli investimenti del fondo di sviluppo e coesione 2021-2027  (Delibera CIPESS 79/2021 recante 

“Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 e 2021-2027- Assegnazione risorse per interventi Covid 19 (FSC 2014-

2020) e anticipazioni alle regioni e Province Autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di 

completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027)” in relazione all’intervento “Sistema di rifugi diffusi 

all’interno del Parco Naturale Regionale Sirente Velino”; 

 

Rilevato che, per mero errore materiale, nella summenzionata convenzione è stato trascritto il CUP 

C79J21043110001 anziché il CUP I73D21001450001; 

 

Precisato che nell’allegato della deliberazione CIPESS 79/21 del 29 dicembre 2021 “Elenco interventi 

finanziati con delibera CIPESS 79/2021” l’intervento denominato “Sistema di rifugi diffusi all’interno del Parco 

Naturale Regionale Sirente Velino” è correttamente contraddistinto dal CUP I73D21001450001; 

 

Richiamata la determinazione DPD021/931 del 25.11.2022 con cui, tra l’altro, nel disporre l’impegno in 

favore dell’Ente Parco Regionale Sirente Velino per l’importo complessivo di € 299.850,00 e la liquidazione 

di un acconto pari ad € 29.985,00, è stato trattenuto un importo pari ad € 150,00 riservato alla Regione 

Abruzzo per le spese di pubblicità e comunicazione, come disposto con Deliberazione di Giunta Regionale n. 

117 del 07/02/2019; 

 

Preso atto della nuova rimodulazione del cronoprogramma proposto dall’ Ente Parco Naturale Regionale 

Sirente Velino ed acclarato al prot. nr. 500722/23 del 13/12/2023; 

 

Dato atto che: 

• con determinazione DPD021/28 del 12.01.2024, previo parere favorevole in ordine alla coerenza 

metodologica espresso dall’Ufficio Programmazione FSC del Servizio Programmazione Nazionale del 

Dipartimento Presidenza, è stato approvato lo Strumento di Attuazione Diretta (SAD) per il progetto 

“Sistema di rifugi diffusi all'interno del Parco naturale regionale Sirente Velino”; 

• con determinazione DPD021/565 DEL 26/06/2024 è stata concessa una proroga al Beneficiario per il 

raggiungimento dell’OGV al 15/11/2024, approvando contestualmente il nuovo cronoprogramma; 



3 
 

Preso atto che il Parco Naturale Regionale Sirente Velino ha trasmesso la richiesta di erogazione della rata 

intermedia (prot. RA 0056052/25 del 12/02/2025); allegando la documentazione giustificativa delle spese 

sostenute (prot. RA64431/25, 64434/25, 64519/25, 64600/25, 64603/25, 64604/25, 64607/25 del 

18/02/2025); 

 

Dato atto che con nota prot. 0066492/25 del 19/02/2025 questo Servizio ha richiesto all’Ufficio controlli del 

Servizio DPD025 di effettuare il controllo di 1° livello ai sensi del manuale delle procedure di gestione e delle 

linee guida per l’ammissibilità della spesa del Piano Di Sviluppo E Coesione della Regione Abruzzo 2000-2020, 

dichiarando che tutta la documentazione era consultabile nel fascicolo di progetto creato nel sistema 

documentale; 

 

Considerato che l’Ufficio controlli del Servizio DPD025 con nota prot. 0248017/25 del 13/06/2025 ha 

trasmesso la check list controllo di I livello documentale N.1 da cui si evince che la spesa ritenuta ammissibile 

è pari a quella rendicontata per un importo pari ad € 66.349,52 e che l’importo erogabile, nel rispetto delle 

modalità di erogazione del finanziamento richiamate nell’art. 7 della Convenzione ammonta ad € 59.970,00; 

 

Verificato il corretto inserimento dei dati di avanzamento finanziario, fisico e procedurale del progetto nel 

sistema di monitoraggio SGP (Sistema di Gestione Progetti); 

 

Preso atto che l’Ente parco naturale regionale Sirente Velino, con nota acclarata al prot. RA n. 0267859/25 

del 26/06/2025: 

• ha comunicato l’avvenuta istituzione dei capitoli di entrata e di spesa nel bilancio ai fini della 

contabilità separata delle risorse FSC 2021-2027; 

• ha certificato l’avvenuta spesa dell’anticipazione erogata con determinazione DPD021/931 del 

25.11.2022; 

Rilevato che il contributo di € 59.970,00 trova disponibilità sul Capitolo n. 12909 art.1 impegno 5296 alla 

voce del Piano dei Conti 2.03.01.02.000 del corrente esercizio finanziario; 

 

Ritenuto, pertanto, di disporre in favore del Parco Naturale Regionale Sirente Velino, la liquidazione e 

l’autorizzazione al pagamento di € 59.970,00, quale secondo acconto; 

 

Visto il Durc On Line avente n. di protocollo INPS_44985577 con scadenza al 08/07/2025 attestante la 

regolarità contributiva del Parco Naturale Regionale Sirente Velino (All. A); 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il dirigente del Servizio Foreste e Parchi – DPD021; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-8-1990 n. 241 per il presente provvedimento non sussistono 

motivi di conflitto d’interesse, neppure potenziale, in capo al Responsabile del procedimento e per chi lo 

adotta; 

 

Visti: 

• l’art. 3 della L. 13 agosto 2010 , n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”; 

• il D. Lgs. 23-6-2011 n. 118 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 



4 
 

• la L. 7-8-1990 N. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

• la L.R. 14-9-1999 n. 77 ss.mm.ii. “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” 

• la L.R. 6 febbraio 2025, n. 1-Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2025 - 2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025) e s.m.i.; 

• la L.R. 6 febbraio 2025, n. 2- Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027; 

• la DGR n. 77 del 11/02/2025 “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2025-2027 e relativi allegati. Approvazione” 

• della legittimità e regolarità tecnica ed amministrativa del presente provvedimento; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa e che ivi si richiamano integralmente 

 

1. di liquidare in favore dell’Ente Parco Naturale Regionale Sirente Velino con Cod. Fiscale 93009730669 

per l’intervento “Sistema di rifugi diffusi all'interno del Parco naturale regionale Sirente Velino – CUP 

I73D21001450001” un acconto pari ad € 59.970,00 (cinquantanovemilanovecentosettanta/00) sul 

capitolo 12909 art. 1 del Piano dei conti 2.03.01.02.000 impegno 5296 esercizio finanziario 2025; 

 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria al pagamento della somma di € 59.970,00 da versare sul conto 

della contabilità speciale di tesoreria unica con IBAN IT54N0100004306TU0000019599; 

 

3. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria – DPB014 ed al Servizio 

Programmazione Nazionale- DPA002 per i rispettivi adempimenti di competenza nonché all’Ente 

Parco Naturale Regionale Sirente Velino; 

 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel portale Amministrazione Trasparente 

sezione Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 

14/03/2013 n. 33. 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. For. Sabatino Mauro Belmaggio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore 
Fiorina Granese 

 

La Responsabile dell’Ufficio  
Dott.ssa Serena Ciabò 

 
 

 


		2025-06-30T08:50:16+0200
	SABATINO MAURO BELMAGGIO




